CAMARA DOS DEPUTADOS

Processon. 126.367/12 CONTRATO N. 2013/116.6

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A CENTRAL PARK
RESTAURANTE E EVENTOS LTDA- ME
PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE
ALIMENTACAO, MEDIANTE
EXPLORACAO COMERCIAL, COM
CONCESSAO ADMINISTRATIVA DE USO,
A TITULO ONEROSO, DAS
DEPENDENCIAS DOS RESTAURANTES
LOCALIZADOS NO TERREO E SUBSOLO
DO EDIFICIO ANEXO 1I, E DAS
LANCHONETES LOCALIZADAS  NOS
EDIFICIOS ANEXOS 1I E IIT DA CAMARA
DOS DEPUTADOS, EM BRASILIA - DF.

Ao(s) dezesseis dia(s) do més de junho de dois mil e quinze, a CAMARA
DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita
no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CEDENTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor SERGIO
SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a CENTRAL PARK RESTAURANTE E
EVENTOS LTDA, situada na SGAS 904 Bloco G Conjunto A parte restaurante,
inscrita no CNPJ sob o n. 10.580.005/0001-94, daqui por diante denominada
CONCESSIONARIA e neste ato representada por sua Socia, a senhora ANA
LUCIA SILVA CARVALHO residente e domiciliado em Brasilia, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em
conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei
n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante denominada
simplesmente LEL, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos
Procedimentos Licitatérios da Cémara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregéo Eletronico n. 76/13,
daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas

e condi¢des a seguir enunciadas.
/

O presente Aditivo decorre do seguinte:




CAMARA DOS DEPUTADOS
a) prorrogagdo da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses,

contados a partir de 17/6/15, com amparo no artigo 57, I, da LEI,
correspondente ao artigo 105, I, do REGULAMENTO;

b) reajuste de 10,47% (dez inteiros e quarenta e sete centésimos por cento)
dos valores das refei¢des e dos demais itens do cardapio minimo estabelecido no
EDITAL, correspondente a variagdo do IPCA/IBGE (Grupo Alimentagfo ¢
Bebidas — Item Alimentagdo Fora do Domicilio no Brasil), no periodo de
maio/14 a abril/15, conforme previsto no paragrafo primeiro da Clausula
Décima Segunda do Contrato n. 2013/116.0;

c) reajuste de 3,5442% (trés inteiros e cinco mil, quatrocentos e quarenta e
dois décimos de milésimos por cento) do valor da concessdo de uso do espago,
instalagdes e equipamentos das lanchonetes e do restaurante, correspondente a
variagdo do IGP-M/FGV, no periodo de maio/14 a abril/115, conforme previsto
no paragrafo segundo da Clausula Décima Segunda do Contrato n. 2013/116.0;

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2013/116.6,
passa a vigorar com sua redag@o modificada nas seguintes clausulas:

CLAUSUILA NONA — DA CONCESSAQ

Pela concessdo de uso do espaco, instalagdes e equipamentos das
lanchonetes e do restaurante, objeto do presente Contrato, a
CONCESSIONARIA pagara & CEDENTE o valor mensal de R$ 111.810,86
(cento e onze mil, oitocentos e dez reais e oitenta € seis centavos).

Paragrafo primeiro — Cabera 8 CONCESSIONARIA efetuar, até o ultimo
dia do vencimento, apds o recebimento da GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), os pagamentos referentes a:

a)  Parcela mensal do valor da concessdo (taxa de
ocupagdo), estabelecido no caput desta Clausula;

by  Utilizagdo de agua e esgoto nos restaurantes e na
lanchonete do Edificio Anexo III, conforme o consumo mensal
mensurado por hidrometro;

c)  Utilizagdio de agua e esgoto na lanchonete do Edificio
Anexo II, no valor correspondente a 3,8% (trés virgula oito por
cento) sobre o valor mensurado nas unidades do Edificio Anexo III,
até a instala¢do de medidores individuais nas unidades;

d)  Utilizagdo dos servicos de energia elétrica, no valor
mensal estimado de R$ 34.311,56 (trinta e quatro mil, trezentos e




CAMARA DOS DEPUTADOS
onze e cinquenta e seis centavos), observado o subitem 5.4.3.1 do
Anexo n. 2 ao EDITAL.
e)  Despesas referentes as linhas telefonicas instaladas nas
unidades da CONCESSIONARIA, fixado no valor mensal de R$
15,00 (quinze reais), por linha telefnica.

Pardgrafo segundo — O ramal de propriedade da CEDENTE
disponibilizado 8 CONCESSIONARIA nfo sera onerado, podendo receber
ligagGes internas e externas, exceto ligacdo a cobrar, e efetuar ligagcdes para
outros ramais da central telefonica da Camara dos Deputados ou ligagdes locais
para telefones fixos.

Paragrafo terceiro — E vedado 8 CONCESSIONARIA divulgar numero
das linhas e ramais telefonicos de propriedade da CEDENTE para fins
publicitarios.

Paragrafo quarto — Os valores para ressarcimento das despesas com o
consumo de agua e esgoto e de energia elétrica, assim como pelo uso da rede de
telefonia estardo sujeitos a revisdio anual, no caso de prorrogacio da concessdo,
nos termos da Portaria n. 69, de 2007.

Paragrafo quinto — Para o primeiro pagamento serd feito o calculo pro-
rata, a partir do inicio do funcionamento, critério aplicavel também ao ultimo
meés de vigéncia contratual.

Paragrafo sexto — A falta de pagamento dos valores devidos por 3 (irés)
meses consecutivos ensejara a resciséo unilateral deste Contrato, sem prejuizo
da aplicagdo das demais penalidades previstas na legislacédo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Em conformidade com o artigo 56, §5°, da LEI, correspondente ao art. 93,

§5°, do REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n.
3 ao EDITAL, para seguranga do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONCESSIONARIA prestara garantia de R$ 104.216,36 (cento e quatro mil,
duzentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos) correspondente a 5% (cinco
por cento) sobre o somatdrio dos seguintes valores:

a) R$ 1.341.730,32 (um milhdo, trezentos e quarenta ¢ um mil, setecentos
e trinta reais e trinta e dois centavos), relativo ao valor anual da
concessdo de uso (taxa de ocupacio);

b) R$ 510.210,25 (quinhentos e dez mil, duzentos e dez reais e vinte e
cinco centavos), relativo ao valor total anual estimado referente a
eventos,

c) R$ 232.386,70 (duzentos e trinta e dois mil, trezentos e oitenta e seis
reais e setenta centavos), relativo ao valor do somatorio referente aos
bens disponibilizados pela CEDENTE, conforme Titulo 3 do Anexo n.

8 ao EDITAL. 2& d\ >




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias apos a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao final da
vigéncia contratual.

Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua
apresentagdo em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a
aplicagdo de multa de 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento)
do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16 ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no paragrafo seguinte.

Paragrafo terceiro — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONCESSIONARIA, decorrentes
de faturamento.

Pardgrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia atil imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejara instauracdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que poderéd resultar o impedimento de licitar e contratar
com a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral deste
Contrato por inexecugdo da obrigagéo.

Pardgrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONCESSIONARIA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CEDENTE das multas e indeniza¢des devidas, sem prejuizo da aplicagdo das
sangdes administrativas previstas no EDITAL e no REGULAMENTO.

CLAUSULA DECIMA _TERCEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa relativa a eventuais solicitagdes de prestagéo de servigos de
organizacdo de eventos com fornecimento de lanches, coquetéis, almogos,
jantares e similares nas dependéncias da CEDENTE, objeto das Notas de
Empenho abaixo relacionadas correrio a conta da seguinte classificagéo
orgamentaria:

Nota de Empenho n. 2015NE002787

- Programa de Trabalho:
01.131.0553.2549.5664 - Comunicacdo e Divulgagéo Institucional

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes SN
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas dt\

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica g@



CAMARA DOS DEPUTADOS

Notas de Empenho n. 2015NE002788, 2015NE002789, 2015NE002790:

- Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizagio e
Representagéo Politica

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplica¢des Diretas
3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ

O presente Contrato terd vigéncia de 17/6/15 a 16/6/16, podendo ser
prorrogado em conformidade com o artigo 57, inciso I, da LEIL ¢/c o artigo 105,
inciso I, do REGULAMENTO, a critério da CEDENTE.

Pardgrafo tnico — O presente Contrato podera ser rescindido nos termos
das disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢Bes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s¢ efeito, com 6 (seis) folhas cada
uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 16 de junho de 2015.

Pela CEDENTE: Pela CONCESSIONARIA:
ek (

g&g:WSa 2 Almeida Ana Licia Sflva Carvalho

MDiretor-Gefal Sdcia

CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 294.189.128-56

- /i(\2 N
Testemunhas: 1)( Dotviar o Miites b.S127

S V:Mf v daot

CCONTI/ES




